
 

                     
Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. www.sdscjpvd.pe.gov.br                        1/6 

 

 

BOLETIM INTERNO Nº 53/2023 
Publicado em 17 de Outubro de 2023 

 
 
 

 
 

 

 
Sem alterações. 
 

 

 

 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB 

RESOLUÇÃO CIB/PE Nº 015, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. 

  

Pactua a oferta de cofinanciamento para Cozinha Comunitária, para 

os municípios de Palmares, Igarassu e Buique, em substituição aos 

municípios de Jaboatão dos Guararapes, Santa Maria do Cambucá e 

Nazaré da Mata, por meio do Sistema de Transferência do Fundo 

Estadual de Assistência Social – FEAS 

  

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, instituída pela Portaria Nº 124, publicada no Diário Oficial do Estado – DOE, 

de 03 de agosto de 1999, em sua 215ª reunião ordinária realizada em 11 de outubro de 2023, de acordo com as 

competências estabelecidas em seu Regimento Interno e na Norma Operacional Básica do Sistema Único de 

Assistência Social – NOBSUAS, aprovada por meio da Resolução CNAS Nº 33, de 12 de dezembro de 2012: 

  

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 38.929/2012, publicado no DOE de 08/12/2012, com base na Lei Estadual nº 11.297/2005, 

que dispõem sobre a transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para os Fundos 

SEGUNDA PARTE 

Assuntos dos Conselhos, Colegiados e Mediação de Conflitos 

 

PRIMEIRA PARTE 

Assuntos do Gabinete 

 



 

                     
Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. www.sdscjpvd.pe.gov.br                        2/6 

 

Municipais de Assistência Social – FMAS, e o disposto na Portaria SEDSDH nº 058, de 22/03/2013, que estabelece normas que 

regulamentam a transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social aos Fundos Municipais de 

Assistência Social, 

CONSIDERANDO a Resolução CIB Nº 01, de 26 de abril de 2013, publicada no DOE de 27/04/2013, que pactua a aprovação de 

critérios para a transferência automática e regular de recursos financeiros, do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para os 

Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS, alterada pelas Resoluções CIB nº 08 e 09, ambas de 05/09/2013, publicada no 

DOE de 24/09/2013, 

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução CEAS Nº 296/2013, DOE de 29/04/2013, e suas alterações, que delibera sobre a 

transferência de recursos fundo a fundo disposta na Resolução CIB Nº 01/2013, 

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO CIB/PE Nº 04, DE 19 DE ABRIL DE 2023, que Pactua e aprova o Cofinanciamento dos serviços, 

programas e benefícios socioassistenciais para o exercício de 2023 concernente à transferência automática e regular de recursos 

financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS, 

CONSIDERANDO o Ofício n° 485/2023 - GAB-SAS - Jaboatão dos Guararapes, de 12 de abril de 2023, Ofício nº 19/2023 – SMAS – 

Santa Maria do Cambucá, de 13 de abril de 2023 e Ofício nº 067/2023 – Nazaré da Mata, de 03 de julho de 2023, que manifestam 

o desinteresse dos municípios em implantar sua Cozinha Comunitária e comprometem-se a devolverem os recursos não 

utilizados, 

CONSIDERANDO o pleito do município de Palmares, apresentado por meio do Ofício n° 113/2023, de 03 de agosto de 2023, 

município de Igarassu apresentado por meio do Ofício nº 560/2023, de 12 de setembro de 2023 e município de Buíque 

apresentado por meio do Ofício nº 157/2023, de 15 de agosto de 2023, solicitando a implantação de uma Cozinha Comunitária 

nos municípios. 

  

RESOLVE: 

Art. 1º - Pactuar a oferta de cofinanciamento de 01 (uma) cozinha comunitária para os municípios de Palmares, 

Igarassu e Buíque, com repasse inicial de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para investimento, e parcelas mensais de 

custeio no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) a partir do mês de inauguração. 

Art. 2º - Considerar suspenso os cofinanciamentos da Cozinha Comunitária de Jaboatão dos Guararapes, Santa Maria 

do Cambucá e Nazaré da Mata. 

Art. 3º - Os municípios de Jaboatão dos Guararapes, Santa Maria do Cambucá e Nazaré da Mata, deverão devolver, em 

até 60 dias, os recursos recebidos e não utilizados no âmbito do Cofinanciamento da Cozinha Comunitária, acrescidos 

de seu respectivo saldo de aplicação financeira, conforme orientação a ser repassada pelo Fundo Estadual de 

Assistência Social. 



 

                     
Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. www.sdscjpvd.pe.gov.br                        3/6 

 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Recife, 11 de outubro de 2023. 

  

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 

Coordenador 

Comissão Intergestores Bipartite - CIB/PE 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL – CONSEA/PE 

 

RESOLUÇÃO CONSEA/PE Nº 001 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Convoca a VI Conferência Estadual de Segurança Alimentar e 

Nutricional Sustentável. 

 

O Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional – CONSEA/PE, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Lei nº 13.494 de 02 de julho de 2008, em reunião extraordinária, realizada no dia 11 de outubro de 2023: 

  

CONSIDERANDO a necessidade de retornar o processo de articulação e mobilização em torno da VI Conferência Estadual de 

Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – VI CESANS/PE, iniciado em 2018/2019, interrompido em 2020 devido à pandemia 

da COVID-19 e outras intercorrências; 

CONSIDERANDO que o Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional, através de reunião plenária ordinária realizada em 

09 de março de 2023, decidiu convocar a VI CESANS PE como forma de concluir o processo e potencializar o debate em torno do 

SISAN/SESANS e das Políticas de Segurança Alimentar e Nutricional – SAN; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. Convocar a VI Conferência Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – VI CESANS - PE, a ser 



 

                     
Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. www.sdscjpvd.pe.gov.br                        4/6 

 

realizada em Recife, nos dias 30 e 31 de outubro e 01 de novembro de 2023. 

  

Parágrafo único. O Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional – CONSEA/PE coordenará a VI CESANS/PE, 

observado o disposto no art. 11 da Lei Federal nº 11.346, de 15 de setembro de 2006. 

  

Art. 2º. A VI CESANS/PE terá como tema: “Fome, Vozes, Direitos e Democracia: Diálogo necessário para efetivação 

da Segurança Alimentar e Nutricional – SAN” e lema: Gente é para brilhar e não para morrer de fome em Homenagem 

e Memória a Nathanael Valle, Marta Almeida e Reginaldo Xavier. A referida conferência desenvolverá trabalhos com 

objetivo de ampliar e fortalecer os compromissos políticos para a promoção da soberania alimentar, a salvaguarda do 

direito humano à alimentação adequada e saudável, assegurada a participação social e a gestão intersetorial no 

Sistema Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional, na Política Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional e no 

Plano Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional. 

  

Art. 3º. A VI CESANS/PE será precedida de conferências municipais, microrregionais, livres, popular e encontros 

temáticos estaduais. 

  

Parágrafo único. O CONSEA estimulará a realização de conferências e de encontros temáticos municipais e regionais. 

 

Art. 4º. Os recursos destinados à realização da VI CESANS/PE serão de responsabilidade do Governo Estadual. 

  

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 6º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Ednaíptan de Souza Silva 

Secretário Geral do CONSEA/PE 

 

 



 

                     
Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. www.sdscjpvd.pe.gov.br                        5/6 

 

 

  

  

SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO 

DESPACHOS DA GESTÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO E CADASTRO 

 

1. DEFIRO O GOZO DE LICENÇA PRÊMIO, em, 06/10/2023: 

 

PROC. 1300000035.004490/2023-81  – LÚCIA REGINA DIAS DE MELO VASCO, mat. 87.334-9, DIAS: 180 - A PARTIR DE 

01/11/2023 – DECÊNIO 4º. 

 

 

KARLA KRISTINE DAMES DA SILVA 

Secretária Executiva de Gestão 

 

 

 

 

 

Sem alterações. 

 

 
 

 

Sem alterações. 

 

17 de Outubro de 2023. 
 

 
Ana Carolina Pessoa Cabral 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos de Pessoal 

QUARTA PARTE 

Assuntos Gerais e de Administração 

 

QUINTA PARTE 

Assuntos Disciplinares 

 



 

                     
Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. www.sdscjpvd.pe.gov.br                        6/6 

 

Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança, Juventude e Prevenção à Violência e às Drogas. 

Secretária de Desenvolvimento Social, Criança, Juventude e Prevenção à Violência e às Drogas. 


